三、其他长期福利 3.91 10.75

合计 111,749.14 112,278.78

(2) 设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 112,268.03 109,980.94

二、计入当期损益的设定受益成本 5,274.60 -791.90

1.当期服务成本 1,268.60 1,258.50

2.过去服务成本  -5,936.70

3.结算利得（损失以“－”表示）

4、利息净额 4,006.00 3,886.30

三、计入其他综合收益的设定收益成本 -29.00 8,120.30

1.精算利得（损失以“－”表示） -29.00 8,120.30

600395 盘江股份   2017 年年度报告

131 / 169

四、其他变动 -5,768.40 -5,041.31

1.结算时支付的对价

2.已支付的福利 -5,768.40 -5,041.31

五、期末余额 111,745.23 112,268.03

计划资产：

□适用  √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 112,268.03 109,980.94

二、计入当期损益的设定受益成本 5,274.60 -791.90

三、计入其他综合收益的设定收益成本 -29.00 8,120.30

四、其他变动 -5,768.40 -5,041.31

五、期末余额 111,745.23   112,268.03

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □不适用

本公司向员工提供补充退休后津贴。由于需要本集团提供离职后福利予特定群体员工，该补

充退休后津贴被视为设定受益计划。于合并资产负债表上就该等设定受益计划确认的负债，设定

受益计划于资产负债表的现值，并就过去服务成本作出调整。设定受益计划义务由独立合资格精

算师以预期累计福利单位法计量。设定受益计划义务的现值以资产负债表日与设定受益计划义务

期限和币种相匹配的国债收益率，按估计未来现金流进行折现厘定。

根据精算假设变动而调整的精算利得和损失，在产生期间内通过其他综合受益表在权益中扣

除或贷记。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

本设定受益计划重大精算假设为折现率，详见下表。

时间 12/31/2017 12/31/2016

折现率 4.25% 3.50%

折现率的敏感性分析:

折现率提高 1个百分点对设定受益福利义务现值的影响为减少 152,489千元人民币。

折现率降低 1个百分点对设定受益福利义务现值的影响为增加 21,658千元人民币。

上述敏感性分析是基于一个假设发生变动而其他假设保持不变，但实际上各种假设通常是相

互关联的。上述敏感性分析在计算设定受益计划义务现值时也同样采用预期累计福利单位法。

其他说明：

□适用 √不适用

49、 专项应付款

√适用 □不适用

600395 盘江股份   2017 年年度报告

132 / 169

单位：万元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

环保专项资金

“三供一业”补助资金  1,002.60 0.03 1,002.57

国债专项工程 4,699.22   4,699.22

煤矿安全改造及瓦斯治理示矿井项目 6,963.33 1,308.00  8,271.33

化解过剩产能专项奖补资金 14,296.00 36.29 7,902.12 6,430.17

合计 25,958.55 2,346.89 7,902.15 20,403.29

其他说明：

报告期内，公司专项应付款增加 2,346.89万元，主要是精煤公司收到国债专项资金贵州省煤

矿重大灾害治理示范工程_中央预算资金 1,308.00 万元，收到化解过剩产能奖补资金专户存款利

息 36.29 万元，收到“三供一业”补助资金 1,002.60 万元；专项应付款减少 7,902.15 万元，主

要是化解过剩产能奖补资金计入当期损益 7,902.13万元，“三供一业”补助资金专户手续费支出

0.03万元。

50、 预计负债

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

项目 期初余额 期末余额 形成原因

对外提供担保

未决诉讼 1,102.50

产品质量保证

重组义务

待执行的亏损合同

其他

合计 1,102.50  /

51、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：万元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

政府补助 3,887.38 2,124.82 4,249.68 1,762.52

合计 3,887.38 2,124.82 4,249.68 1,762.52

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

负债项目 期初余额
本期新增

补助金额

本期计入营业